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EDITAL N°001/2014 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A

PROJETOS DE EXTENSAO DO IFCE

RESULTADO PARCIAL

SITUACAO

NOME

TiTULO DO PROJETO

PONTUAGAO
LATTES

PONTUAGAO
PROJETO

SOMA

Hugo Leonardo de Brito
Buarque

Monitoramento e diagndstico ambiental
da qualidade das 4guas da lagoa

de porangabussu, Fortaleza/Ce, e agdes
preliminares para preservagao

e recuperagdo desse ecossistema
aquatico.

85

100,0

185,0

Andreyson Calixto de Brito

Capoeira e educagdo

82

95,0

177,0

Gloria Maria Marinho Silva

Produgdo de novos polimeros a partir de
residuos industriais

92

83,0

175,0

Cynara Reis Aguiar

Projeto  pitaguary: uma iniciativa
sustentdvel para geracao de renda

95

77,0

172,0

Francisco Salviano Sales Nobre

Aulas de educagdo fisica no ensino
integrado médio e profissionalizante:
oportunidades para além dos mais
habilidosos

78

94,0

172,0

Francisco Régis Vieira Alves

Vocé de_CID

78

91,0

169,0

Caroline de Goes Sampaio

Uso da quimica forense como
ferramenta de ensino de quimica nas
escolas de Maracanad: Uma abordagem
de ensino em CTS

75

89,67

164,67

Anna Erika Ferreira Lima

Tecendo Redes em Baturité: Formagao
De Comissdes De Meio Ambiente E
Qualidade De vida em escolas publicas

75

88,0

163,0

Marlene Nunes Damaceno

Transferéncia de tecnologias no APL de
piscicultura do Castanhdo: Implantagao
de normas de seguranga alimentar em
mini-plana de beneficiamento de
pescado

84

77,50

161,5

10.

Ana Paula Aquino Benigno

Programa de extensdo e divulgagdo de
quimica

72

87,67

159,67

11.

Antonio Mauro Barbosa de
Oliveira

Preces - profissionalizacdo do
dependente quimico, como estratégia
de inserc¢ao social

61

98,0

159,0

12.

Adriana Marques Rocha

Gerenciamento De Residuos Sélidos
Como Ferramenta Para Praticas De
Educacdo Ambiental na escola municipal
de ensino fundamental José Herbert de
Souza

77

79,5

156,5

13.

Edson da Silva Almeida

A montanha vai a Maomé
Proporcionando inclusdo digital a classes
esquecidas pela sociedade

77

77,5

154,5

14.

Eddy Lincolln Freitas de Souza

Camerata de violdes do IFCE: proposta
de educagdo musical,profissional e
cidadania

60

94,0

154,0

15.

Raquel Felipe de Vasconcelos
Carneiro

Avaliacdo fisica dos integrantes do IFCE
Campus Canindé e comunidade local

60

93,0

153,0
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Curso de extensio de robotica

16. Sandro César Silveira Juca educacional como ferramenta de 61 92,0 153,0
interdisciplinarida
17, | S3viaMaria da Paz Oliveira Inclusdo em movimento 58 92,0 150,0
Lucena
. . Difusdo de Tecnologias para Produgdo
18. RISl el e de Alimentos com base Agro ecolégica 67 82,0 149,0
dos Santos . .
no Baixo Jaguarige
19. Janser Nobre Oliveira Hort.a i) GeeelR, el @ eule 57 90,5 147,5
ambiental
2. Franci.sco Flié.risson Carvalho Escritério m?del.o.de consultoria técnica 45 975 1425
Correia Maximo em construgdo civil
21 Ant.onio Olivio Silveira Britto ]mplantagéo de um P.rojeto de Reuso De 76 66,0 142,0
Junior agua em uma Comunidade Carente
Desenvolvimento de Veiculo Aéreo
. . . Autonomo Néo-
22. Elias Teodoro da Silva Junior Tripulado (VAANT) aplicado a 61 80,0 141,0
sensoriamento remoto.
Integracdo Entre As area De Protegdo
23. Braulio Gomes de Lima Ambiental (Apa) Do Ifce, Campus Iguatu, 54 86,5 140,5
E Estacdo ecoldgica de Aiuaba-CE
24. | Daniel Xavier Gouveia Robotica como incentivo para ingresso 56 84,0 140,0
de meninas na engenharia
Bioprospecc¢ao de Plantas Medicinais e o
25. Marco Antonio Botelho Soares Desenvolvimento de Biofarmacos de 61 79,0 140,0
Baixo Custo
Engenheiros sem fronteira:
26. Ricardo Rodrigues Araujo Desenvolvendo o dominio de linguas 54 86,0 140,0
estrangeiras dos alunos do IFCE
27, Thaidys da Conceigao Lima do A i,nfcegralidade em sau(.je no ambito de 65 7433 139,33
Monte praticas corporais inclusivas.
28. | Cesar Augusto Sadalla Pinto Natagdo para criancas e adolescentes 41 98,0 139,0
(projeto boto ifce)
. . Formacdo De Catadores De Lixo Frente a
29. Anny Kariny Feitosa Politica Nacional De Residuos Sélidos >l 87,5 1385
Sistema inteligente para elaboragdo de
30. Ajalmar Rego da Rocha Neto horario de aulas por computacdo 58 80,0 138,0
evolutiva
Multiplicadores do conhecimento
31. Fabio Alencar Mendonca Propiciando Desenvolvimento Cultural e 52 85,67 137,67
Tecnolégico para as criangas da Taiba
Roseane Saraiva de Santiago Assisténcia primaria em comunidades
32. Lima voltadas para politica nacional de 38 99,0 137,0
alimentacdo e nutricdo
Implantacdo de uma unidade
demonstrativa de producdo
33. Francisco José Carvalho Moreira | agroecologica de hortalicas no 46 90,33 136,33
perimetro irrigado do Jaibaras, Sobral-
CE, Semiarido Cearense
Avaliacdo Da Qualidade Sanitaria Das
aguas De Pogos Utilizadas Para Consumo
Humano pela comunidade do ifce
34, Raimundo Bemvindo Gomes Campus Fortaleza e dos bairros Dias 66 69,0 134,0

Macedo, Aerolandia e Pirambu, que
participam de Projetos de Extensdo
promovidos por este campus por
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intermédio de analises bacterioldgicas.

Aguas subterraneas: um reuso precioso

35. Ci P de M ) . 46 86,5 132,5
icero Fessoa de Moura para o bairro do Cedro novo em Quixada
Gerenciamento de residuos sdlidos:
36. Rossana Barros Silveira diagndstico de residuos sélidos de um 50 82,5 132,5
campus do IFCE
L — - 0
37. Danilo Sousa Rocha abora.torlo de balfo.custo para o auxiio 58 74,0 132,0
no ensino de eletrénica
38. Francisco Célio da Silva Santiago | Projeto canta campus 58 73,0 131,0
Recuperagdo e Conservagdo De areas De
. Manguezal: Aplicagdao Na
. Rafael M . 1, 131,
39 afaela Camargo Maia Sustentabilidade dos estoques 50 81,0 31,0
pesqueiros
40. Adriana da Rocha Carvalho Curso preparatdrio para o toefl 41 89,5 130,5
a1 Lorena Braga Moura A robética educacional ’e |_nclusao digital 36 94,0 130,0
para alunos de escola publica
Avaliagdo de clones de caja como
42. Joaci Pereira de Souza alternativa para a produg¢do familiar no 70 60,0 130,0
ambito do municipio de iguatu-ce.
Implementagdo de programa de boas
43, Leiliane Teles César praticas de fabricagdo em cantinas de 35 94,0 129,0
escolas publicas municipais de Sobral/Ce
“Uso sustentdvel e avaliagdo da
qualidade da dgua como instrumento de
44, Jefferson Queiroz Lima educagaolan?blental par.a estudantes de 45 83,0 128,0
escolas publicas de ensino fundamental
e médio do municipio de Juazeiro do
Norte — CE.
45, Juliano Matos Palheta Il IFCE de portas abertas 38 90,0 128,0
46. Marieta Maria Martins Vieira Semiarido rentavel 52 75,0 127,0
Aquicultura familiar sustentdvel de
47. Anderson Alan da Cruz Coelho tildpia vermelha (oreochromis sp.) 46 80,50 126,5
Consorcia

48. José Afonso dos Santos Santil O.ﬁfma.l de pe.rcussao ,bta\tuques elcafntos i 48 78,0 126,0
vivéncia musical e pratica pedagdgica

49, Gabriele Gruska Benevides Prata Ne.m de tijolo, nem de taipa, a casa € de 33 92,0 125,0
farinha

50, Elissandra Vasconcellos Moraes | Projeto longa vida: a melhor idade no 30 94,67 124,67

dos Santos IFCE

51. Daniel Alencar Barros Tavares Biblioteca educando e aprendendo 36 87,0 123,0

52. Amauricia Lopes Rocha Brandao ContanfioAhl'stc.)rlas e.estorlas: © [’esgate 28 94,0 122,0
do patrim6nio imaterial de Acarau

53. Renato Lenz Costa Lima Camocim digital 33 88,0 121,0

54, Jaques Luis Casagrande Atividade fisica e lazer na melhor idade 30 90,67 120,67

Rita Mickaela Barros de Avaliacdo da qualidade do ar na area do

25 Andrade distrito industrial de Maracanau — CE 46 72,67 118,67
Uma Viagem Ao Mundo Microscopico -

56. | Manoel Paiva de Aradjo Neto | 1ornando Visivel O Invisivel - O Ensino 26 91,0 117,0
De Microbiologia no Ensino
Fundamental e Médio

57. Francisco José Alves de Aquino um . lance no futuro: formacdo  de 17 98,5 115,5
monitores em xadrez
Projeto para ensino de linguagem de

58. Thiago Queiroz de Oliveira programacdo utilizando a plataforma 34 81,5 115,50

raspberry pi
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59.

Weslley Costa Silva

Horta escolar: alimentando o
conhecimento a preservar o meio
ambiente

25

90,5

115,50

60.

Geraldo Luis Bezerra Ramalho

Tecnologia Assistiva Para Auxilio a
Inclusdo Digital De Pessoas Com
Deficiéncia

28

85,0

113,0

61.

Mirla Dayanny Pinto Farias

Avaliagdo e redugdo do resto- ingesta
das escolas da rede municipal de ubajara

30

82,33

112,33

62.

Jodo Eudes Moreira da Silva

Voz e corpo, instrumentos da arte

32

80,0

112,0

63.

Paulo Hyder da Silva Andrade

Realizagdo de consultoria orientada
numa empresa do sertdo central, em
gestdo da produgdo, como pratica
académica (extensdo), para qualificagdo
dos colaboradores e profissionalizagdo
organizacional.

35

75,67

110,67

64.

Ricardo Rodrigues de Andrade

Farmacia verde: cultivando vegetais para
colher salde

26

84,5

110,5

65.

Jose William Alves da Silva

Difusdo de tecnologias e qualificagdo em
tilapicultura continental sustentavel

54

55,0

109,0

66.

Evandro Martins

Determinagdo da glicemia em idosos
praticantes de  hidrogindstica e
sedentarios — um estudo comparativo

27

81,0

108,0

67.

Francisco Messias Alves Filho

Praticas adotadas na piscicultura como
ferramenta no ensino das ciéncias

31

77,0

108,0

68.

Renato Teixeira Moreira

Cultivo da microalga spirulina platensis
em meios alternativos, extracdo de
compostos e analise de propriedades
bioativas em camardes (pennaeus
vannamei) e tildpias (oreochromis
nilocticus).

32

76,0

108,0

69.

José Alberto Bezerra Fernandes

Uso de uma unidade demonstrativa para
incentivo e capacitacdo de apicultores
do territério do vale do Curd e
Aracatiagu

26

81,0

107,0

70.

Henrique do Nascimento
Camelo

Geragdo edlica intinerante nas escolas
publicas das localidades do baixo
Acaral/CE

26

80,0

106,0

71.

Joselice Siebra Moura

Informatica inclusiva

94,0

103,0

72.

Fernando Macedo Carneiro

Reprovando a reprovagdao Combatendo
a evasdao no curso de engenharia de
telecomunicagdes do IFCE

20

81,67

101,67

73.

Maria Clebiana da Silva Peixoto

Estudo de caso: panorama da situacdo
atual quanto ao gerenciamento
ambiental dado as pilhas e baterias
exauridas no municipio de Quixada

23

78,67

101,67

74.

Vlademir Delfino Rocha

Producdo de um curtametragem visando
a conscientizagdo acerca da importancia
da abelha mamangava (Xylocopa
frontalis) enquanto agente polinizador
do maracujazeiro

100,0

100,0

75.

Maria Gorete Pereira

Discutindo A Melhoria Da Qualidade De
Ensino no ambito da Educacdo Basica No
Municipio de Umirim/CE através de uma
formacao didatico-pedagdgica na
perspectiva de uma aprendizagem
significativa

15

83,67

98,67
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Projeto radio interna do IFCE/campus

76. Barbara Viana Bezerra Nobre , 4 94,0 98,0
acarau

77. Gina Maria Porto de Aguiar Um ifce mais perto de todos 27 70,5 97,5
Difusdo Da Técnica De Fenagdo Para

78. José Lopes Viana Neto Pequenos Criadores Da Regido Dos 11 85,0 96,0
Sertdes Dos Inhamuns - Estado do Ceara ’ !

79. Fatima Maria Martins Oliveira Tecnicas alterpaftlvas p.ara producdo de 33 62,0 95,0
mudas de espécies olericolas.
Estudo de tecnologia de polimento e
valoragdo de efluentes domésticos de
estagdes de tratamento de esgotos com

80. José Reges da Silva Lobdo uso de cianobactérias do tipo Spirulina 40 45,0 95,0
platensis em fung¢do do programa de
despolui¢do de bacias hidrograficas e da
producdo de betacaroteno.
Projeto de Manutengdo e

81. Francisco Nivando Bezerra Desenvolvimento Complementar do 21 73,33 94,33
SiREM (Sistema de Remogao) do IFCE.

82. | Alan Vinicius de Araujo Batista | Desenvolvimento ~ de um - carro 4 88,0 92,0
autdénomo seguidor de linha.

83. Francisco Jorge Costa Ribeiro Oficinas Npara .v.o.a.r. (veiculos ~ de 10 76,0 86,0
observagdo ambiental remota).
Imagens em movimento: construindo

84. Gabriela Catunda Peres narrativas sobre os povos indigenas de 19 67,0 86,0
Crateds.
Sistema de coleta para destino final de

85. Narcélio de Araujo Pereira pilhas e baterias: uma alternativa 16 69,0 85,0
sustentdvel.

86. Marcio Monteiro Cunha Projeto aprendendo e ensinando 9 69,67 78,67

87. Ana Karine Pessoa Bastos Cursinho pré-enem para alunos de 0 70,0 70,0

escolas publicas

Fortaleza, 11 de junho de 2014.




