
EDITAL Nº 001/2014 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IFCE

RESULTADO PARCIAL

SITUAÇÃO	NOME	TÍTULO DO PROJETO	PONTUAÇÃO LATTES	PONTUAÇÃO PROJETO	SOMA
1.	Hugo Leonardo de Brito Buarque	Monitoramento e diagnóstico ambiental da qualidade das águas da lagoa de porangabussu, Fortaleza/Ce, e ações preliminares para preservação e recuperação desse ecossistema aquático.	85	100,0	185,0
2.	Andreyson Calixto de Brito	Capoeira e educação	82	95,0	177,0
3.	Gloria Maria Marinho Silva	Produção de novos polímeros a partir de resíduos industriais	92	83,0	175,0
4.	Cynara Reis Aguiar	Projeto pitaguary: uma iniciativa sustentável para geração de renda	95	77,0	172,0
5.	Francisco Salviano Sales Nobre	Aulas de educação física no ensino integrado médio e profissionalizante: oportunidades para além dos mais habilidosos	78	94,0	172,0
6.	Francisco Régis Vieira Alves	Você de_CID	78	91,0	169,0
7.	Caroline de Goes Sampaio	Uso da química forense como ferramenta de ensino de química nas escolas de Maracanaú: Uma abordagem de ensino em CTS	75	89,67	164,67
8.	Anna Erika Ferreira Lima	Tecendo Redes em Baturité: Formação De Comissões De Meio Ambiente E Qualidade De vida em escolas públicas	75	88,0	163,0
9.	Marlene Nunes Damaceno	Transferência de tecnologias no APL de piscicultura do Castanhão: Implantação de normas de segurança alimentar em mini-plana de beneficiamento de pescado	84	77,50	161,5
10.	Ana Paula Aquino Benigno	Programa de extensão e divulgação de química	72	87,67	159,67
11.	Antonio Mauro Barbosa de Oliveira	Preces - profissionalização do dependente químico, como estratégia de inserção social	61	98,0	159,0
12.	Adriana Marques Rocha	Gerenciamento De Resíduos Sólidos Como Ferramenta Para Práticas De Educação Ambiental na escola municipal de ensino fundamental José Herbert de Souza	77	79,5	156,5
13.	Edson da Silva Almeida	A montanha vai a Maomé Proporcionando inclusão digital à classes esquecidas pela sociedade	77	77,5	154,5
14.	Eddy Lincolln Freitas de Souza	Camerata de violões do IFCE: proposta de educação musical,profissional e cidadania	60	94,0	154,0
15.	Raquel Felipe de Vasconcelos Carneiro	Avaliação física dos integrantes do IFCE Campus Canindé e comunidade local	60	93,0	153,0



16.	Sandro César Silveira Jucá	Curso de extensão de robótica educacional como ferramenta de interdisciplinarida	61	92,0	153,0
17.	Sávia Maria da Paz Oliveira Lucena	Inclusão em movimento	58	92,0	150,0
18.	Francisco Sildemberny Souza dos Santos	Difusão de Tecnologias para Produção de Alimentos com base Agro ecológica no Baixo Jaguarige	67	82,0	149,0
19.	Janser Nobre Oliveira	Horta na escola, saúde e educação ambiental	57	90,5	147,5
20.	Francisco Rérisson Carvalho Correia Máximo	Escritório modelo de consultoria técnica em construção civil	45	97,5	142,5
21.	Antonio Olivio Silveira Britto Junior	Implantação de um Projeto de Reuso De água em uma Comunidade Carente	76	66,0	142,0
22.	Elias Teodoro da Silva Júnior	Desenvolvimento de Veículo Aéreo Autônomo Não- Tripulado (VAANT) aplicado a sensoriamento remoto.	61	80,0	141,0
23.	Bráulio Gomes de Lima	Integração Entre As área De Proteção Ambiental (Apa) Do Ifce, Campus Iguatu, E Estação ecológica de Aiuaba-CE	54	86,5	140,5
24.	Daniel Xavier Gouveia	Robótica como incentivo para ingresso de meninas na engenharia	56	84,0	140,0
25.	Marco Antonio Botelho Soares	Bioprospecção de Plantas Medicinais e o Desenvolvimento de Biofármacos de Baixo Custo	61	79,0	140,0
26.	Ricardo Rodrigues Araujo	Engenheiros sem fronteira: Desenvolvendo o domínio de línguas estrangeiras dos alunos do IFCE	54	86,0	140,0
27.	Thaidys da Conceição Lima do Monte	A integralidade em saúde no âmbito de práticas corporais inclusivas.	65	74,33	139,33
28.	Cesar Augusto Sadalla Pinto	Natação para crianças e adolescentes (projeto boto ifce)	41	98,0	139,0
29.	Anny Kariny Feitosa	Formação De Catadores De Lixo Frente à Política Nacional De Resíduos Sólidos	51	87,5	138,5
30.	Ajalmar Rego da Rocha Neto	Sistema inteligente para elaboração de horário de aulas por computação evolutiva	58	80,0	138,0
31.	Fábio Alencar Mendonça	Multiplicadores do conhecimento Propiciando Desenvolvimento Cultural e Tecnológico para as crianças da Taíba	52	85,67	137,67
32.	Roseane Saraiva de Santiago Lima	Assistência primária em comunidades voltadas para política nacional de alimentação e nutrição	38	99,0	137,0
33.	Francisco José Carvalho Moreira	Implantação de uma unidade demonstrativa de produção agroecologica de hortaliças no perímetro irrigado do Jaibaras, Sobral-CE, Semiárido Cearense	46	90,33	136,33
34.	Raimundo Bemvindo Gomes	Avaliação Da Qualidade Sanitária Das águas De Poços Utilizadas Para Consumo Humano pela comunidade do ifce Campus Fortaleza e dos bairros Dias Macedo, Aerolandia e Pirambu, que participam de Projetos de Extensão promovidos por este campus por	66	69,0	134,0



		intermédio de analises bacteriológicas.			
35.	Cícero Pessoa de Moura	Águas subterrâneas: um reuso precioso para o bairro do Cedro novo em Quixadá	46	86,5	132,5
36.	Rossana Barros Silveira	Gerenciamento de resíduos sólidos: diagnóstico de resíduos sólidos de um campus do IFCE	50	82,5	132,5
37.	Danilo Sousa Rocha	Laboratório de baixo custo para o auxílio no ensino de eletrônica	58	74,0	132,0
38.	Francisco Célio da Silva Santiago	Projeto canta campus	58	73,0	131,0
39.	Rafaela Camargo Maia	Recuperação e Conservação De áreas De Manguezal: Aplicação Na Sustentabilidade dos estoques pesqueiros	50	81,0	131,0
40.	Adriana da Rocha Carvalho	Curso preparatório para o toefl	41	89,5	130,5
41.	Lorena Braga Moura	A robótica educacional e inclusão digital para alunos de escola pública	36	94,0	130,0
42.	Joaci Pereira de Souza	Avaliação de clones de cajá como alternativa para a produção familiar no ambito do município de iguatu-ce.	70	60,0	130,0
43.	Leiliane Teles César	Implementação de programa de boas práticas de fabricação em cantinas de escolas públicas municipais de Sobral/Ce	35	94,0	129,0
44.	Jefferson Queiroz Lima	"Uso sustentável e avaliação da qualidade da água como instrumento de educação ambiental para estudantes de escolas públicas de ensino fundamental e médio do município de Juazeiro do Norte – CE.	45	83,0	128,0
45.	Juliano Matos Palheta	II IFCE de portas abertas	38	90,0	128,0
46.	Marieta Maria Martins Vieira	Semiárido rentável	52	75,0	127,0
47.	Anderson Alan da Cruz Coelho	Aquicultura familiar sustentável de tilápia vermelha (oreochromis sp.) Consorcia	46	80,50	126,5
48.	José Afonso dos Santos Santil	Oficina de percussão batuques e cantos - vivência musical e prática pedagógica	48	78,0	126,0
49.	Gabriele Gruska Benevides Prata	Nem de tijolo, nem de taipa, a casa é de farinha	33	92,0	125,0
50.	Elissandra Vasconcellos Moraes dos Santos	Projeto longa vida: a melhor idade no IFCE	30	94,67	124,67
51.	Daniel Alencar Barros Tavares	Biblioteca educando e aprendendo	36	87,0	123,0
52.	Amauricia Lopes Rocha Brandao	Contando histórias e estórias: o resgate do patrimônio imaterial de Acaraú	28	94,0	122,0
53.	Renato Lenz Costa Lima	Camocim digital	33	88,0	121,0
54.	Jaques Luis Casagrande	Atividade física e lazer na melhor idade	30	90,67	120,67
55.	Rita Mickaela Barros de Andrade	Avaliação da qualidade do ar na área do distrito industrial de Maracanaú – CE	46	72,67	118,67
56.	Manoel Paiva de Araújo Neto	Uma Viagem Ao Mundo Microscópico - Tornando Visível O Invisível - O Ensino De Microbiologia no Ensino Fundamental e Médio	26	91,0	117,0
57.	Francisco José Alves de Aquino	Um lance no futuro: formação de monitores em xadrez	17	98,5	115,5
58.	Thiago Queiroz de Oliveira	Projeto para ensino de linguagem de programação utilizando a plataforma raspberry pi	34	81,5	115,50



59.	Weslley Costa Silva	Horta escolar: alimentando o conhecimento a preservar o meio ambiente	25	90,5	115,50
60.	Geraldo Luis Bezerra Ramalho	Tecnologia Assistiva Para Auxílio à Inclusão Digital De Pessoas Com Deficiência	28	85,0	113,0
61.	Mirla Dayanny Pinto Farias	Avaliação e redução do resto- ingesta das escolas da rede municipal de ubajara	30	82,33	112,33
62.	João Eudes Moreira da Silva	Voz e corpo, instrumentos da arte	32	80,0	112,0
63.	Paulo Hyder da Silva Andrade	Realização de consultoria orientada numa empresa do sertão central, em gestão da produção, como prática acadêmica (extensão), para qualificação dos colaboradores e profissionalização organizacional.	35	75,67	110,67
64.	Ricardo Rodrigues de Andrade	Farmácia verde: cultivando vegetais para colher saúde	26	84,5	110,5
65.	Jose William Alves da Silva	Difusão de tecnologias e qualificação em tilapicultura continental sustentável	54	55,0	109,0
66.	Evandro Martins	Determinação da glicemia em idosos praticantes de hidroginástica e sedentários – um estudo comparativo	27	81,0	108,0
67.	Francisco Messias Alves Filho	Práticas adotadas na piscicultura como ferramenta no ensino das ciências	31	77,0	108,0
68.	Renato Teixeira Moreira	Cultivo da microalga spirulina platensis em meios alternativos, extração de compostos e análise de propriedades bioativas em camarões (pennaeus vannamei) e tilápias (oreochromis nilocticus).	32	76,0	108,0
69.	José Alberto Bezerra Fernandes	Uso de uma unidade demonstrativa para incentivo e capacitação de apicultores do território do vale do Curú e Aracatiaçu	26	81,0	107,0
70.	Henrique do Nascimento Camelo	Geração eólica intinerante nas escolas públicas das localidades do baixo Acaraú/CE	26	80,0	106,0
71.	Joselice Siebra Moura	Informática inclusiva	9	94,0	103,0
72.	Fernando Macedo Carneiro	Reprovando a reprovação Combatendo a evasão no curso de engenharia de telecomunicações do IFCE	20	81,67	101,67
73.	Maria Clebiana da Silva Peixoto	Estudo de caso: panorama da situação atual quanto ao gerenciamento ambiental dado às pilhas e baterias exauridas no município de Quixadá	23	78,67	101,67
74.	Vlademir Delfino Rocha	Produção de um curtametragem visando à conscientização acerca da importância da abelha mamangava (Xylocopa frontalis) enquanto agente polinizador do maracujazeiro	0	100,0	100,0
75.	Maria Gorete Pereira	Discutindo A Melhoria Da Qualidade De Ensino no âmbito da Educação Básica No Município de Umirim/CE através de uma formação didático-pedagógica na perspectiva de uma aprendizagem significativa	15	83,67	98,67



76.	Barbara Viana Bezerra Nobre	Projeto rádio interna do IFCE/campus acaraú	4	94,0	98,0
77.	Gina Maria Porto de Aguiar	Um ifce mais perto de todos	27	70,5	97,5
78.	José Lopes Viana Neto	Difusão Da Técnica De Fenação Para Pequenos Criadores Da Região Dos Sertões Dos Inhamuns - Estado do Ceará	11	85,0	96,0
79.	Fátima Maria Martins Oliveira	Técnicas alternativas para produção de mudas de espécies olericolas.	33	62,0	95,0
80.	José Reges da Silva Lobão	Estudo de tecnologia de polimento e valoração de efluentes domésticos de estações de tratamento de esgotos com uso de cianobactérias do tipo Spirulina platensis em função do programa de despoluição de bacias hidrográficas e da produção de betacaroteno.	40	45,0	95,0
81.	Francisco Nivando Bezerra	Projeto de Manutenção e Desenvolvimento Complementar do SiREM (Sistema de Remoção) do IFCE.	21	73,33	94,33
82.	Alan Vinicius de Araujo Batista	Desenvolvimento de um carro autônomo seguidor de linha.	4	88,0	92,0
83.	Francisco Jorge Costa Ribeiro	Oficinas para v.o.a.r. (veiculos de observação ambiental remota).	10	76,0	86,0
84.	Gabriela Catunda Peres	Imagens em movimento: construindo narrativas sobre os povos indígenas de Crateús.	19	67,0	86,0
85.	Narcélio de Araújo Pereira	Sistema de coleta para destino final de pilhas e baterias: uma alternativa sustentável.	16	69,0	85,0
86.	Marcio Monteiro Cunha	Projeto aprendendo e ensinando	9	69,67	78,67
87.	Ana Karine Pessoa Bastos	Cursinho pré-enem para alunos de escolas públicas	0	70,0	70,0

Fortaleza, 11 de junho de 2014.